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Anotace

RŮŢA, Pavel. Vliv Platónovy Ústavy na dystopická díla Huxleyho a Orwella. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 61 s. Diplomová práce.

Tato práce srovnává nejznámější dystopické romány George Orwella Nineteen-Eighty Four a

Aldouse Huxleyho Brave New World s Platónovým dílem Ústava. Je zaměřena především na

porovnání fiktivních modelů totalitních společností obsaţených v těchto třech dílech. Cílem

této práce je najít společné rysy těchto fiktivních společností a pokusit se posoudit, do jaké

míry se mohli autoři dystopií Platónem inspirovat, a také zhodnotit odlišnost postoje k

totalitní společnosti u těchto tří autorů.

Klíčová slova: totalitarismus, Platón, Ústava, dystopie, Aldous Huxley, George Orwell, Brave

New World, Nineteen-Eighty Four
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Synopsis

RŮŢA, Pavel. The Influence of Plato's Republic on Huxley's and Orwell's Dystopias. Hradec

Králové: Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 2013, 61 pp. Diploma Thesis.

This thesis compares the best-known dystopian novels of George Orwell - Nineteen-Eighty

Four and Aldous Huxley - Brave New World with Plato's work The Republic. It is focused

primarily on the comparison of fictional models of totalitarian societies present in these three

works. The aim of this thesis is to find common features of these fictional societies and try to

find out to what extent could the authors of dystopias be inspired by Plato, and also to judge

the difference in the attitude to totalitarianism of these three authors.

Keywords: totalitarianism, Plato, The Republic, dystopia, Aldous Huxley, George Orwell,

Brave New World, Nineteen-Eighty Four
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Introduction

When reading Aldous Huxley's Brave New World or George Orwell's Nineteen-Eighty

Four it is interesting to note that sometimes a resemblance to some ideas in Plato's dialogue

The Republic can come to our mind. More specifically, there are resemblances between the

the model of society that is presented in The Republic, which Plato meant as a blueprint to

create a perfect society, and fictional societies in Brave New World and Nineteen-Eighty Four.

These resemblances are too significant to be merely coincidental. The purpose of this thesis is

to explore these resemblances to the depth and describe them, and also to point out one major

difference in the approach to society between Plato and the authors of dystopias.

In the beginning it will be proven why Plato is in fact a totalitarian thinker and

therefore it is relevant to compare his ideas to twentieth century dystopias. Then differences in

genre and historical background of the authors will be taken into account. Then there will be

an inquiry on the very important topic concerning the three fictional societies, and that is the

problem of social stratification and social mobility. Then the most important problem of this

thesis will be consulted - ideology of the three fictional societies and their employment of

censorship. Then their relation to the phenomenon of family will be analyzed. After that,

traces of Plato's concept of the Philosopher Ruler will be identified in the dystopias. The

problem of the need to arrest political change and the relationship between state and

individual in these totalitarian societies will also be discussed.

I tried to let authors of the original work speak for themselves where possible, so that

the probability of me misinterpreting and incorrectly reproducing their ideas is lessened.

Concerning citations from The Republic, it was necessary to preserve the form of dialogue,

because when cut out of the context of the dialogue, the ideas cited would not make sense.

It is also necessary to note that whenever I use the term "Aristocracy" in this thesis, I

use it in its original sense, as it is presented in The Republic. That means not the elite social

class in feudal society, but the highest and the most perfect type system of government

according to Plato. Also, I do not take into consideration the personage of Socrates and credit

all ideas in The Republic to Plato. It is a historical fact that Socrates himself never wrote

anything, so we cannot distinguish his ideas from the ideas of his pupils. Therefore, Socrates

is treated as a mere fictional character in this thesis, and his role in The Republic is considered

secondary just like the role of the genre of the book, the platonic dialogue - to serve only as a

vessel used to present the ideas of the author.
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1. Plato as a Totalitarian Thinker

It is clear that in the time of Plato, no such term as totalitarianism existed. This term

arose as late as in the twentieth century. First, it is due to ask a question if it is right to label

Plato totalitarian under these circumstances? Well, it most certainly is right, because the term

"totalitarian" refers basically to a state with unlimited power, and it is a fact that Plato created

such a state in The Republic. This chapter will explore the totalitarian nature of Plato's work.

It is also a fact that The Republic is a work full of contradiction. It contains many

attractive and beautiful ideas, such as that true justice lies in doing good to everyone and

never harm anyone, even enemies:

'Then since the just man is good, Polemarchus, it is not the function of the just man

to harm either his friends or anyone else, but of his opposite, the unjust man.'

'What you say is perfectly true, Socrates.'

'So it wasn't a wise man who said that justice is to give every man his due, if what

he meant by it was that the just man should harm his enemies and help his friends. This

simply is not true: for as we have seen, it is never right to harm anyone at any time.'
1

Another of those attractive ideas is Plato's identification of the four cardinal virtues as

wisdom, courage, discipline, and justice.
2
Or his thoughts about the balanced education of

mind and body resulting in this conclusion:

And so we may venture to assert that anyone who can produce the best blend of the

physical and intellectual sides of education and apply them to the training of character,

is producing harmony in a far more important sense than any mere musician.
3

Plato also advocates equality of sexes. This could also be found appealing to some modern

readers:

'Then if men and women as a class appear to be qualified for different occupations,'

I said, 'we shall assign them different occupations accordingly; but if the only difference

apparent between them is that the female bears and the male begets, we shall not admit

that this is a difference relevant for our purpose, but shall still maintain that our male

and female guardians ought to follow the same occupations.'
4

In short, there are many very ideas which would prevent us from condemning Plato as a

totalitarian thinker.

1
PLATO. The Republic. Harmondsworth : Penguin Books, 1959. p. 60 - 61.

2
See PLATO. The Republic. Harmondsworth : Penguin Books, 1959. p. 174.

3
PLATO. The Republic. p. 155.

4
PLATO. The Republic. p. 208.
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 But a reader must not let himself be swayed by the appeal of such ideas, because the

book also contains such ideas which I would not hesitate to label horrific. As Karl Popper

noted in the preface to the first edition of his work Open Society and Its Enemies: " ... if our

civilization is to survive, we must break with the habit of deference to great men. Great men may

make great mistakes; and as the book tries to show, some of the greatest leaders of the past

supported the perennial attack on freedom and reason. Their influence, too rarely challenged,

continues to mislead those on whose defence civilization depends ... "
5
We should, therefore, not

be too enthusiastic in accepting Plato's ideas.

To start with, equality of sexes was mentioned. What is necessary to add is that to

achieve this equality, Plato would take away children from women at birth, so that women can

be more effective in fulfilling their duties to the state.

Another peculiar idea can be found when Plato explains how could a group of

philosophers start the new ideal society:

'They would begin by sending away into the country all citizens over the age of ten;

having thus removed the children from the influence of their parents' present way of life,

they would bring them up on their own methods and rules, which we have described.

This is the best and quickest way to establish our society and constitution, and for it to

succeed and bring its benefits to any people among which it is established.'
6

If taking children of such a young age to undergo ones wicked social engineering experiments

is not a sign of totalitarian thinking, than nothing is.

Some may argue that Plato's plans are not totalitarian because they have noble goals

and ideas behind them. Here, it is again appropriate to cite Popper: "In spite of such arguments

I believe that Plato‘s political programme, far from being morally superior to totalitarianism, is

fundamentally identical with it. I believe that the objections against this view are based upon an

ancient and deep-rooted prejudice in favour of idealizing Plato."
7
Here, I must totally agree

with Popper, because "noble" goals do not make a thinker non-totalitarian. In fact, all

totalitarian regimes have somewhere at their roots some noble goals to make the world or

humanity better. As the saying goes, the road to hell is paved with good intentions. This is

doubly true for totalitarianism and it is also true for Plato. In fact, Plato's goals are not even so

noble after all if we take into consideration how Popper defines totalitarian morality: "This is

the collectivist, the tribal, the totalitarian theory of morality: ‗Good is what is in the interest of my

group; or my tribe; or my state.‘ It is easy to see what this morality implied for international

5
POPPER, Karl R. The Open Society and Its Enemies. Princeton: Princeton University Press, 1966. Preface to

the first edition.
6
PLATO. The Republic. Harmondsworth : Penguin Books, 1959. p. 311.

7
POPPER, Karl R. The Open Society and Its Enemies. Princeton: Princeton University Press, 1966. Chapter 6.
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relations: that the state itself can never be wrong in any of its actions, as long as it is strong; that

the state has the right, not only to do violence to its citizens, should that lead to an increase of

strength, but also to attack other states, provided it does so without weakening itself."
8
It is clear

that Plato's words about greater good and justice and so on are nothing but an attractive

facade.


[…]


so easier to recognize. I accordingly propose that we start our enquiry with the

community, and then proceed to the individual and see if we can find in the smaller

entity anything corresponding to what we have found in the larger."
90

And then repeats it many times throughout the book. For example in the chapter dealing with

the development of a philosopher ruler:

'The object of our legislation,' I reminded him again, 'is not the welfare of any

particular class, but of the whole community. It uses persuasion or force to unite all

citizens and make them share together the benefits which each individuality can confer

on the community; and in fostering this attitude is not to enable everyone to please

himself, but to make each man a link in the unity of the whole.'
91

This paragraph explains why the philosopher must not take into consideration not only his

desire to pursue pure knowledge, but he must give his wisdom at the disposal of the

community.

Even though it is a logical deduction that the good of the whole is greater than the

good of the individual, Plato seems to forget the fact that the society consists of a large

number of individuals, and if the rights of any individual are neglected in accordance with this

logic, it will ultimately lead to a large-scale totalitarian terror.
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 A reader in the twenty-first century (after the horrible social experiments of the

twentieth century) will probably feel a very distinct chill up his spine when he reads the

following lines:

'So the best-run state is one in which as many people as possible use the words

"mine" and "not mine" in the same sense of the same things. What is more, such a state

most nearly resembles an individual. ...

...

... such a community will regard the individual who experiences gain or loss as a part of

itself, and be glad or sorry as a whole accordingly.'
92

Or, a little bit further we read:

... for our citizens, whose interests are identical and whose efforts are all directed

towards the same end, feel almost all their joys and sorrows together.'
93

This same principle of uncompromising unity is adopted also by the fictional societies in

Nineteen-Eighty Four and Brave New World. For example, in Oceania it is not safe even to go

for a walk alone because of this logic:

In principle a Party member had no spare time, and was never alone except in bed.

It was assumed that when he was not working, eating, or sleeping he would be taking

part in some kind of communal recreation: to do anything that suggested a taste for

solitude, even to go for a walk by yourself, was always slightly dangerous. There was a

word for it in Newspeak: OWNLIFE, it was called, meaning individualism and

eccentricity.
94

In Brave New World, the situation, though free of the omnipresent violence, is quite similar:

―And then he spends most of his time by himself-alone.‖ There was horror in

Fanny‘s voice.
95

We can see from the dystopias what the idea of communal life looks in practice. It is a terror

which restricts the freedom of an individual to such an extent that he or she cannot even spend

time alone.

The most important principle of the society in The Republic is that interests of the

whole are superior to the interests of the individual. This fact is presented as something

absolutely self-evident. Our historical experience can tell us something different, so our
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reasoning can get into a blind alley. Luckily, in our time we have at our disposal dystopian

works like those of George Orwell and Aldous Huxley, which show us the problem from the

opposite perspective, even if we have no direct experience with a totalitarian regime

ourselves. Both Brave New World and Nineteen-Eighty Four portray in fact the tragic fate of

individuals, who suffer greatly at the hands of a monstrous totalitarian regime, which

considers itself infallible and flawless (just like the Plato's regime of Aristocracy, the so-

called "ideal" state).

Conclusion

In conclusion of this thesis it can be said that the main goals of this thesis have been

fulfilled. It is out of question that Aldous Huxley and George Orwell, who are among the

brightest minds of the twentieth century, were no doubt aware of the ideas contained in The

Republic. And this thesis has shown that there are many common points between Plato's work

and the dystopias.

To be more specific, it was proven that Plato was a totalitarian thinker in spite of the

fact that the term totalitarianism did not exist in his time. But this fact makes the subject

matter of all three works this thesis is interested in practically identical - totalitarian society.

The main difference between The Republic and the dystopias Brave New World and Nineteen-

Eighty Four lies in the fact that for Plato, his society is an ideal, a manual to create a perfect

society, whereas for authors of the dystopias their societies are the exact opposite - frightening

examples of the paths that humanity should never take in the future. What is peculiar is that

such similar images can bear such a different meaning for people of different ages. This

difference is given mainly by different historical experience.

Another significant difference lies in the conception of the relation between the society

and the individual. Whereas Plato always sees the benefit of the large whole (in this case the

state) as superior to the benefit of an individual, Orwell and Huxley show the life in a

totalitarian society from the point of view of suffering individuals and us show that in politics

- here it seems fit to paraphrase a famous quote by Immanuel Kant - human individuals

should always be the ends, and not mere means to an end.

The specific common points between The Republic and the dystopias that were

identified in this thesis are the following: similar model of social stratification in The Republic

and Nineteen-Eighty Four which roughly corresponds to a basic division to those on the top,

those in the middle, and those at the bottom. Furthermore, there is a similarity in the attitude
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towards horizontal social mobility in The Republic and Brave New World - no horizontal

social mobility is allowed. The most important points of concurrence are in my opinion these

two: Firstly, it is the crucial role of censorship in all three fictional societies. And secondly, it

is the abandoning of the conventional model of family consisting of a man, a woman, and

children. It would seem from the comparison of these three fictional totalitarian societies that

every regime which strives for unlimited power over people must get family loyalties between

individuals out of the way. In fact, we can experience an erosion of family values in our time

as well. Either this phenomenon is the sign that world elites are preparing for introduction of a

totalitarian regime with unlimited power, or it is merely a coincidence. But this question goes

beyond the topic of this thesis and every reader must create their own judgment.

An additional common point is for example Plato's concept of Philosopher Ruler. We

can trace the similar pattern in the behaviour of some characters in the dystopias, of which the

most noticeable is Mustapha Mond in Brave New World. And the last common point

identified in this thesis is the need of all three societies to stop all political and social change.

This attitude can also be viewed as a result of Plato's influence.

It is my opinion that this thesis can be a useful tool for any reader trying to explore the

relation between Plato's ideas and twentieth century dystopias, but also to any reader seeking

a deeper understanding of The Republic, Brave New World, and Nineteen-Eighty Four.
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