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Komentáře k hodnocení

Formální stránka práce: Po stránce formální byla práci

věnována velká péče. Všechny požadované komponenty

jsou zahrnuty v odpovídajícím pořadí i rozsahu. Pokud jde

o úpravu, lépe by působilo, kdyby hlavní kapitoly byly

umístěny na novou stránku.

Obsah a struktura: Text analyzuje zvolené aspekty

Platónovy Republiky a dvou děl dystopických autorů 20.

století; výsledkem je nalezení fascinujících podobností,

které svědčí o pravděpodobném vlivu studia Platóna na

díla obou autorů. Celá práce prozrazuje dlouhodobý

zájem a hluboký vhled do dané problematiky.

Struktura práce je jasná a přehledná.

Styl a jazyk: Jazykově i stylisticky je text na vysoké úrovni.

Vyskytují ojedinělé chyby v interpunkci, případně vzácně

v užití členů.

Otázky k obhajobě 1. Vliv Republiky zvláště na Orwella je ohromující. Setkal jste se

v literární kritice s nějakou publikací na toto téma?

2. Pohovořte krátce o totalitních systémech, jimiž se zabýváte, ve světle názorů

citovaného Karla Poppera.
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